
 

【別添 2】 

令和５年９月 

施設長 殿 

 

令和５年度 厚生労働省老人保健健康増進等事業 

「認知症の評価尺度のあり方に関する調査研究」 

「認知機能の評価表検証調査」へのご協力のお願い 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 

社会政策コンサルティング部 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、弊社は令和５年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）の交付を受け、標記

の調査研究事業を実施する運びとなりました。 

介護現場における認知症の評価については、既存の指標として、要介護認定調査における「認知症高齢

者の日常生活自立度」や、行動心理症状を評価するDBD13や Vitality Indexが存在しておりますが、認知症

の認知機能、生活機能の評価はいまだ十分に行われているとは言いがたい状況にあります。 

そこで、本事業では、介護現場で利用可能で簡便、かつ利用者の状態像に合わせ尊厳あるケアの提供に

つながるような評価表案を作成し、介護施設の現場職員の方々に評価表を試行的に使用いただき、その結

果や使い勝手を伺う検証調査を実施することとしました。 

つきましては、各施設の皆様に、本調査へのご協力をお願いしたく存じます。調査の詳細については、別

添の実施要領をご覧ください。協力いただける場合には、別紙に施設とりまとめご担当者等を記入の上、下

記のメールアドレスもしくはＦＡＸにより 2023年 10月 13日（金）までにご返信賜れますと幸いです。 

なお、貴施設におかれましては、入所施設の利用者のみだけではなく、併設の通所施設の利用者につい

ての検証調査にもご協力賜りたく存じます。 

ご協力にあたりましては、1人の利用者の評価につき 4,000円の謝礼をお支払いさせていただきます。 

 

今後、全国統一で認知症の認知機能の評価を行うために活用される評価表の作成につながる重要な調査

となっておりますので、ご多忙の折大変ご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解・ご協力を賜りますよう、重

ねて宜しくお願い申し上げます。 

 

謹白 

【本検証調査に係るご連絡先】 

「認知症の評価尺度のあり方に関する調査研究」調査事務局  

〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3 竹橋スクエアビル２F 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部  

ＴＥＬ：0120-825-571 （受付時間：平日 10時～12時・13時～17時） 

ＦＡＸ：03-5281-5443 Ｅ－ｍａｉｌ：ninchi@mizuho-rt.co.jp 

本調査の結果に関して、調査目的以外に利用することはございません。また、個人情報が外部に特定されるなど貴

施設・事業所やご回答者様にご迷惑をお掛けすることは一切ございません。 



 

 
 

Fax送信先：03-5281-5443 もしくは メール：ninchi@mizuho-rt.co.jp 
 
 
 
 
 
 
 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社行 
 
 

令和５年度 厚生労働省老人保健健康増進等事業 

「認知症の評価尺度のあり方に関する調査研究」 

「認知機能の評価表検証調査」への協力について 

 
 

当施設では、標記検証調査に以下のサービスにおいて協力いたします。 

 

併設通所施設のみ／併設通所施設＋入所施設 
いずれかに〇をつけてください。 

 
 
 

併
設
通
所
施
設 

施設名  

住所  

とりまとめご担当者名  

連絡先メールアドレス  

入
所
施
設 

施設名  

住所  

とりまとめご担当者名  

連絡先メールアドレス  

 

別紙 


